
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 9Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1139, 02 DE JULHO DE 2015
O DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº n.º 57/15 - CGAL - COORDENAÇÃO.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA 
,Cargo Agente de Portaria portador do CPF nº 070669532-15 
matricula nº 5149657014, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.200,00(Um mil e duzentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.4534- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO - COORDENAÇÃO, 
não subordinadas as processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JUNHO do exercício corrente e deverão ser aplicados 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 848038

PORTARIA Nº 1140, 02 DE JULHO DE 2015
O DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº n.º 57/15 - CGAL - COORDENAÇÃO.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Cargo Técnica portadora do CPF nº 134372912-20 
matricula nº 0323358803, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.200,00(Um mil e duzentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.4534- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um mil e 
seiscentos reais )
33.90.39 - O S PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00(Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO - COORDENAÇÃO, 
não subordinadas as processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente e deverão ser aplicados 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 848055

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  243 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00007/2015 - CERAT ALTAMIRA, protocolado sob 
o n.º 2015/102015730002094-7.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a DAVID RAPHAEL 
MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES, Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais-A, lotado(a) na CERAT ALTAMIRA, com o objetivo de 
Treinamento sobre a TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS 
MINERAIS - TFRM, no período de 24.06.2015 a 27.06.2015, no 
trecho Altamira / Belém / Altamira.
PORTARIA  215 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00019/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014321-3.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a NILDA SANTOS 
BAPTISTA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
na DTR, com o objetivo de PARTICIPAR DA 236ª REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA A PRESENCIAL DA COTEPE/ICMS, CONF.DOC.
ANEXO., no período de 29.06.2015 a 02.07.2015, no trecho 
Belém-Brasília-Belém.

PORTARIA  239 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - CERAT SANTARÉM, protocolado sob 
o n.º 2015/042015730003739-6.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ARNALDO 
RODRIGUES BOTELHO CHAVES, Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais-A, lotado(a) na CERAT SANTARÉM, com o objetivo de 
TREINAMENTO SOBRE A TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS 
MINERAIS - TFRM, no período de 24.06.2015 a 27.06.2015, no 
trecho Santarém/Belém/Santarém.
PORTARIA  0241 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CECOMT ARAGUAIA, protocolado 
sob o n.º 2015/342015730000120-9.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ANDRE LUIZ 
AMORIM ACATAUASSU NEVARES,Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais-A, lotado(a) na CECOMT ARAGUAIA, com o objetivo de 
PARTICIPAR DO TREINAMENTO SOBRE  TAXA DE FISCALIZAÇÃO 
DE RECURSOS MINERAIS, no período de 24.06.2015 a 
27.06.2015, no trecho Maraba/Belem/Belem/Maraba.
PORTARIA  0240 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CERAT MARABÁ, protocolado sob o 
n.º 2015/032015730003618-3.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a ENDRIGO 
KAVECKY MACHITI, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na CERAT MARABÁ, com o objetivo de PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO SOBRE TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS 
MINERAIS - TFRM. , no período de 24.06.2015 a 27.06.2015, no 
trecho Marabá/Belém/Marabá.
PORTARIA  1013 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00007/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730013230-0.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a LINCOLN JOSE DA 
GAMA COSTA, Coordenador Fazendario, lotado(a) na CAFE-CPE, 
com o objetivo de PARTICIPAR DA 27ª REUNIÃO DA COMISSÃO 
DE GESTÃO FAZENDÁRIA - COGEF, NA CIDADE DE NATAL-RN, 
NO PERÍODO DE 24/06/2015 A 27/06/2015., no período de 
24.06.2015 a 27.06.2015, no trecho Belem / Natal / Belem.

Protocolo 848039

PORTARIA  1100 DE 01 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00009/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730015499-1.
AUTORIZAR o pagamento de 11 e 1/2 diárias a LOURDES 
TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA,Tecnico Em Gestao 
Publica, lotado(a) na CAFE, com o objetivo de DIVULGAR O 
PROGRAMA NOTA FISCAL CIDADÃ,  CADRASTAR E ATENDER 
AS NECESSIDADES DA AÇÃO., no período de 09.07.2015 a 
20.07.2015, no trecho Belém / Salinopolis / Belém.
PORTARIA  0992 DE 01 de julho de 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00001/2015-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2015/372015730001083-7.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, 
ocupante do cargo/função de Marinheiro Fluv.Maquinas, 
lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o 
objetivo de CONDUZIR EMBARCAÇÃO A SERVIÇO DA CECOMT 
B. CANDIRÚ., o pagamento de 10 (dez) diárias, no período de 
11.06.2015 a 20.06.2015, em Complementação as concedidas 
através da Portaria n.º 0902 de 29/05/2015, publicada no D.O.E 
n.º 32897 de 01/06/2015.
PORTARIA  1132 DE 01 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE 
de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem 
n.º 00007/2015-CERAT SANTARÉM, protocolado sob o n.º 
2015/042015730004325-6.
AUTORIZAR o pagamento de 13 e 1/2 diárias a LUZIA TANIA MOTA 
BERNARDES, Administrador, lotado(a) na CERAT SANTARÉM, 
com o objetivo de TRABALHAR SERVIÇO DE ATENDIMENTO DA 
AÇÃO ITINERANTE NO MUNICIPIO DE SALINAS - PROGRAMA 
NOTA FISCAL CIDADÃ., no período de 08.07.2015 a 21.07.2015, 
no trecho Santarém-Belém-Santarém.
PORTARIA  249 DE 26 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014633-6.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a MARLON GOMES 
DOS SANTOS, Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na 
DAIF, com o objetivo de VISITA TÉCNICA DO GAAP A EMPRESA 
MINERAÇÃO PARAGOMINAS, no período de 22.06.2015 a 
23.06.2015, no trecho Belém/Paragominas/Belém.

PORTARIA  248 DE 26 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, 
e o Plano de Viagem n.º 00012/2015 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, protocolado sob o n.º 2015/172015730000773-3.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a CHARLES WILLIAMS 
MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, Gerente Fazendario, lotado(a) 
na CEEAT-ST, com o objetivo de PARTICIPAR DO SEMINARIO “ 
CONTROLE DOS POSTOS DE COMBUSTIVEIS PELO ECF. PAF-
ECF E MVC, no período de 07.07.2015 a 10.07.2015, no trecho 
Belem-Chapeco-Belem.
PORTARIA  252 DE 26 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00015/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730014499-6.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a BERNARDO RIBEIRO 
JANOT DE MATTOS, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, 
lotado(a) na DAIF, com o objetivo de PARTICIPAR DA VISITA 
TÉCNICA DO GAAP A EMPRESA MINERAÇÃO PARAGOMINAS., 
no período de 22.06.2015 a 23.06.2015, no trecho Belém/
Paragominas/Belém.

Protocolo 848169

PORTARIA  238 DE 23 de junho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria n.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE 
de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem 
n.º 00002/2015-CERAT SANTARÉM, protocolado sob o n.º 
2015/042015730003722-1.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a WILSON DE 
OLIVEIRA LEAO, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
na CERAT SANTARÉM, com o objetivo de TREINAMENTO SOBRE 
A TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - TFRM, 
no período de 24.06.2015 a 27.06.2015, no trecho Santarém/
Belém/Santarém.
PORTARIA  1134 DE 01 de julho de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00008/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730015204-2.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a AUTA LETICIA 
SAVINO DIAS, Tecnico, lotado(a) na DICONF, com o objetivo de 
AVALIAR O SISTEMA DE GESTÃO DAS UNIDADES FAZENDÁRIAS 
PARTICIPANTES DO PRÊMIO INOVAÇÃO E QUALIDADE DA 
GESTÃO FAZENDÁRIA -PQGFAZ.  , no período de 13.07.2015 a 
15.07.2015, no trecho Belém/Tucuruí/Belém.
Portaria 1099 de 30 DE JNHO DE 2015-07-02
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG de 19.06.2015.
AUTORIZAR o pagamento de 6 e ½ diárias a ROSELI MARIA 
KEMPFER PANTOJA, CPF1946294220,GERENTE FAZENDÁRIO, 
com objetivo de divulgar e cadastrar o programa Nota Fiscal
Cidadã, no período de 14.07.2015 a 20.07.2015, no trecho 
Belém/Salinopólis/Belém.  

Protocolo 848271

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT - ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do 
Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos titulares e/ ou 
representantes legais da fi rma  SOL AGRONEGOCIOS COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Inscrição Estadual nº 
15.369039-9, estabelecida na Fazenda São Miguel Arcanjo, 
Vicinal do Indio, CEP 68.365-000, Município de Anapu - Pa, 
que teve contra sí a lavratura do Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal nº 102015510001225-1, pelo AFRE Edson Antonio Branco 
Ferreira, fi cando V.Sas. intimados a recolher o Crédito Tributário 
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º, III da Lei nº 
6.182/98, fi cando garantida a redução de 50% (cinquenta por 
cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I da Lei nº 6.182/98, 
salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a Julgadoria 
de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do débito.

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário - CERAT Altamira

Protocolo 847941

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA - Coordenador  
Executivo Regional de Administração e Não Tributária de Tucuruí,  
desta  Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital  lerem ou dele por 


